
 
Příloha 3 – učební předmět Počty  

 

Speciální výukový program Méďa počítá 

Pomocí kliknutí myší si klient v hlavním menu vybere jeden z nabízených čtyř oddílů - Úvod 
do matematiky, Poznávání čísel, Počítání nebo Hry. Poté se mu v pravé části okna rozloží 
nabídka úkolů jednotlivého oddílu. Zde je možný pohyb myší či kurzorovými klávesami -
šipkami. Kliknutím myši nebo stisknutím klávesy Enter se otevře okno úkolu. Na liště ve 
střední části okna úkolu je možné nastavit obtížnost úkolu a jeho číselný rozsah. Je zde i 
možnost volby jiného úkolu v rámci zvoleného oddílu. K návratu do hlavního menu slouží 
šipka v levé části lišty.  

První oddíl – Úvod do matematiky – je zaměřen na rozvoj matematických představ. Žáci třídí 
prvky podle hlasového pokynu. Pracují s pojmy největší, nejmenší a stejný. Řadí předměty 
podle velikosti, množství, tvaru a barvy. Základ druhého oddílu – Poznávání čísel – tvoří vztah 
mezi číslem a množstvím, určování menších, větších a stejných čísel a sestavování číselných 
řad. Pracuje se zde v číselném oboru do 10. Třetí oddíl – Počítání – slouží k nácviku sčítání a 
odčítání. Jednoduché rovnice jsou doplněny názornými obrázky, žák postupně vyhledává k 
rovnici výsledek, doplňuje do ní chybějící číslo nebo správné znaménko. Zdatnější počtáři si 
mohou zvolit počítání rovnic se třemi prvky a sestavování matematických řad. Čtvrtý oddíl – 
Hry – obsahuje jednoduché hry zaměřené na praktické procvičení sčítání a odčítání, rozvoj 
prostorové představivosti a odhad. Žáci mohou nakupovat, spojovat číselné řady do obrázků, 
procházet bludištěm, zahrát si domino nebo pexeso.  

Při plnění úkolů a jejich částí práci klienta hodnotí kladně i záporně krátké, veselé animace. 
Vedou ho k postupnému splnění celého úkolu. Po jeho dokončení získává odměnu za správné 
vyřešení v podobě kartiček, které se mu načítají na stránce hlavního menu.. Po získání 
stanoveného počtu kartiček si může vybarvit obrázek, zdatnější žák může vyřešit obrázkový 
hlavolam ve stylu patnáctky. Kritéria a styl hodnocení je možné nastavit v obecných 
parametrech programu.  



Stupeň ZŠ 
speciální 

Úkoly výukového programu  Poznámka  

Přípravný nižší  Úvod do matematiky:  
• dvojice obrázků – hledá stejný obrázek  
• poznávání barev  
• poznávání tvarů – geometrické útvary  
• poznávání tvar a barva  
• nejmenší největší   
• řada podle velikosti - obrázky  
• odlišný obrázek Poznávání čísel  
• najdi množství i číslo  

Přípravný ročník – 
smyslová a 
rozumová výchova – 
úvod do matematiky 
Žáci nižšího stupně 
mohou pracovat v 
oboru do 3 nebo do 
5  
Žáci pracují i ve 
skupinách, v 
ovládání programu 
se střídají  

Střední  
 
 
 
 

Úvod do matematiky:  
• několik tvarů – geometrické útvary  
• poznávání tvar a barva  
• logické řady – obrázky Poznávání čísel  
• najdi množství i číslo  
• doplň řadu čísel  
• stejné větší a menší číslo  
• řadové číslovky - do 10, Počítání  
• obrázky a rovnice  
• jednoduché rovnice – doplnění výsledku Hry  
• spojování čísel  

Žáci pracují v 
číselném oboru do 
10 a do 20  
Pro jednotlivé žáky 
jsou voleny úkoly s 
ohledem na 
individuální 
schopnosti  
Žáci pracují i ve 
skupinách, v 
ovládání programu 
se střídají  

Vyšší  Úvod do matematiky – procvičování – doplňující 
činnost  
• tvar, barva, velikost – prohlubování znalostí, 
Poznávání čísel – procvičování – doplňující činnost, 
Počítání  
• obrázky a rovnice  
• jednoduché rovnice – doplnění výsledku Hry  
• bludiště  
• spojování čísel  
• vybarvování  

Žáci pracují v 
číselném oboru do 
100  
Pro jednotlivé žáky 
jsou voleny úkoly s 
ohledem na 
individuální 
schopnosti  

Pracovní Stejné činnosti a úkoly jako stupeň vyšší – 
upevňování a prohlubování učiva Hry:  
• zaplať tři nákupy  
• postav zeď 

Program je využíván 
především pro 
doplňkovou činnost  

 

 

 

 

 




